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Anotace
Práce se zaměřuje na analýzu mediálního obrazu novináře a redakční práce v českých

seriálech natočených po roce 2000. Prostřednictvím kvalitativní narativní analýzy si klade

za cíl interpretovat zachycení postav redaktorů a stereotypů, které s sebou tyto postavy

přináší. V teoretické části práce čtenář získává orientaci v problematice několika

tematických oblastí. Jsou zde vymezeny základní pojmy k pochopení tématu, především

pak koncepty konstrukce reality a mediální reprezentace. Teoretická část také vymezuje

novinářskou profesi a žánr seriál. V praktické části je analyzováno, jakým způsobem

vybrané vzorky reprezentují profesi novináře. Zkoumanými seriály jsou Dokonalý svět

(TV Nova, 2010), Reportérka (ČT, 2015) a Redakce (TV Nova, 2004). Práce zkoumá, jak

tyto seriály reflektují práci redaktora, hierarchii a fungování redakce, novinářské postupy,

gender a životní styl žurnalistů.

 

Annotation
This study focuses on the analysis of the media image of journalists and editorial work in

Czech serials filmed after 2000. Through qualitative narrative analysis it aims to interpret

the depiction of editorial characters and stereotypes that these characters bring. In the

theoretical part of the thesis, the reader is acquainted with the problems of several thematic

areas. There are defined basic concepts to understand the topic, especially concepts of

construction of reality and media representation. The theoretical part also defines the

journalistic profession and the genre of the series. The practical part analyzes how selected

samples represent the profession of journalist. The series examined are Dokonalý svět (TV

Nova, 2010), Reportérka (ČT, 2015) and Redakce (TV Nova, 2004). The work examines

how these series reflect the work of the editor, the hierarchy and functioning of the

editorial office, journalistic procedures, gender and the lifestyle of journalists.
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Úvod

Média jsou dnes již denní součástí našeho života. Na jejich přítomnost jsme si

zvykli, jsou pro nás jedním z důležitých zdrojů informací o světě, ve kterém žijeme. Právě

proto je důležité se v těchto informacích, které nám média poskytují na všech úrovních

života, naučit orientovat. Díky mediální logice a snaze informace zjednodušovat totiž

vzniká v mediálním prostoru mnoho stereotypů a předsudků, které jsou publiku mnohdy

často opakovány, čímž je přirozeně začne považovat za reprezentaci reality.

Zajímavé je, že tvorbě stereotypů se média nedokáží vyhnout ani v momentě, kdy

informují o sobě samých. Právě proto jsem se rozhodla tento jev zkoumat a analyzovat, jak

jeden druh média, v tomto případě seriál, reprezentuje jiný druh média, tedy práci novináře

v redakci. Postava novináře je oblíbeným knižním, filmovým i seriálovým prvkem, proto

mě zajímá, jaké stereotypy s sebou tato postava v českém televizním prostředí přináší a

jaké charakteristiky jí audiovizuální média posledních dvou dekád přisuzují.

Profese novináře s sebou nese velkou zodpovědnost, etické a morální kodexy,

schopnost správného výběru témat či perfektní jazykovou znalost. Přesto nejsou dodnes

přesně definovány pravidla či povinnosti, jaké by měl novinář mít. Zásluhou procesu

bulvarizace a rostoucího množství médií v soukromém vlastnictví se vnímání pozice

novináře veřejností mění. Novináři již nejsou viděni pouze jako hlídací psi demokracie a

informátoři společnosti, tato pozice může být spojována i s negativními emocemi,

hodnocením a předsudky. Cílem této práce je mimo jiné zjistit, zda české seriály natočené

po roce 2000 tyto předsudky podporují a pokud ano, jak tyto stereotypní reprezentace

vypadají. Detailním rozborem obrazu redakční práce v českém televizním odvětví

založeným na analýze tří vybraných seriálů se pokusím reflektovat realitu toho, jak je

novinářská profese podávána českému televiznímu divákovi.

K analýze byly vybrány tři vzorky. Prvním je seriál TV Nova Dokonalý svět z

prostředí lifestylového časopisu, druhým seriál Reportérka o investigativní novinařině z

dílny České televize a posledním seriál Redakce TV Nova o práci v deníku Denní Listy.
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Dle tezí měl být namísto seriálu Reportérka zkoumán seriál Duch Český, od tohoto plánu

jsem se však musela odklonit, jelikož materiály ke zkoumání nebyly k dispozici. Po poradě

s vedoucím práce jsem tedy původní vzorek nahradila jiným, též odehrávaným v redakci

novin. Stejně tak jsem se po bližším pochopení tématu rozhodla odchýlit od plánu zkoumat

i historický a politický kontext seriálu a soustředit se pouze na mediální obraz novináře a

stereotypy, které v seriálech postavy žurnalistů představují.

Text je členěn na pět rozsáhlejších částí, čtyři se věnují teoretickému základu

nutnému k pochopení tématu, poslední část pak samotné analýze a jejím specifikům. První

kapitola vymezuje pojmy, které jsou nutné k pochopení tématu, především pak popisuje

proces konstrukce sociální a mediální reality. Následuje nejobsáhlejší teoretický blok, který

rozebírá a vysvětluje pojem mediální reprezentace a rozděluje ji do jednotlivých kategorií.

Tato kapitola je zásadní pro pochopení vzniku a funkce stereotypů z historického i

společenského hlediska. Abych mohla profesi novináře v českých seriálech analyzovat, je

nutné si také vymezit pojmy novinářská profese a vysvětlit specifika žánru seriál. Těmto

tématům se věnuji ve třetí a čtvrté kapitole. Na závěr se zabývám samotnou analýzou

vybraných seriálů. K výzkumu práce využívám kvalitativní narativní analýzu, která se

soustředí na rozbor postav a stereotypů, které s sebou tyto postavy nesou. Součástí analýzy

nejsou všechny postavy, které se v seriálu objevují, ale pouze ty, které s sebou přináší

nějaké stereotypy či paušální hodnocení. Kromě postav také analyzuji stereotypy týkající

se novinářských postupů, agenda settingu, hierarchie či genderu.
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1. Vymezení pojmů

1.1. Sociální konstruktivismus

V druhé polovině 20. století se zrodil ideový směr, který propojil pojmy systémová

teorie a sociální konstruktivismus. Představitelé sociálního konstruktivismu předpokládají,

že svět není člověku dán jako fakt, ale že si jej člověk i společnost neustále znovu konstruují

v průběhu sociální interakce a sociální komunikace. [Kraus, 2008, s.45] Z teorie

konstruktivismu poté vyplývá klíčový pojem mediálních studií – reprezentace skutečnosti,

který je vysvětlen v následujících kapitolách.

Hlavní myšlenkou sociálního konstruktivismu je, že poznání není obrazem

skutečnosti, nýbrž je závislé na příjemci, jeho poznání, prostředí, ve kterém se pohybuje a

na jeho existující zkušenosti s daným tématem. [Kraus, 2008] Znamená to tedy, že

každodenní prostředí, které členové dané společnosti pokládají za objektivní realitu, je

zároveň prostředím, které je stejnou společností spoluvytvářeno a které má původ v jejích

myšlenkách a aktivitách. Mezi člověkem a sociálním prostředím probíhá interakce –

producent působí na produkt a ten zpětně působí na producenta. Bergerovo a

Luckmannovo pojetí shrnuje sociální konstruktivismus tvrzením, že “každá z těchto vazeb

je odrazem základních vlastností sociálního světa. Společnost je lidský produkt, společnost

je objektivní realita, člověk je společenský produkt.”[Berger, Luckmann, 1999, s.64]

Sociální konstruktivismus zkoumá proces, ve kterém dochází k institucionalizaci a její

následné legitimizaci. Podle autorů je každodenní realita utvářena pomocí sociálních

procesů, během nichž se sociální významy prostřednictvím interakce průběžně mění v

instituce, které vnímáme jako danou, historicky určenou a ověřenou realitu. Instituce

chápeme jako ustálené způsoby lidského jednání v sociálně definovaném prostředí.

Vznikají z každodenních činností, pokud se často chováme konkrétním způsobem, stane se

pro nás daná činnost rutinou a usnadní nám to tak rozhodování a jednání v každodenním

životě. Jsou to postupy, které se iterací ustalují. Berger a Luckmann tento jev nazývají

6

habitualizací. “Veškerá lidská činnost podléhá habitualizaci. Jakákoliv často opakovaná 1

činnost se ustálí ve vzorec, který pak může být bez větší námahy napodobován a který je

pak svým vykonavatelem chápán jako tento vzorec.” [Berger, Luckmann, 1999, s.56]

Společnost si tedy pro určité případy vytváří typizace chování. Tyto typizace se postupně

stávají součástí lidského vědění, předávají se z generace na generaci a tím získávají

historickou hodnotu, ze které se vychází. Právě přijetí historičnosti z nich vytváří typizaci,


[…]


reprezentací, které se opakují a tím nabývají na síle. Přestože je škála postav a jejich

vlastností poměrně široká, objevuje se zde mnoho prvků, které vedou k paušálnímu

hodnocení novinářské profese. Při zkoumání seriálové reprezentace novinářské profese je

však nutné neopomenout fakt, že na tvorbu těchto stereotypů mají přímý vliv i představy,

postoje a zkušenosti samotných tvůrců. Tyto představy jsou pak přijímány společností,

která si tím vytváří ucelený obraz o redaktorské práci, ačkoliv se mnohdy samotné

publikum a dokonce ani tvůrci s redakční prací skutečně nesetkali. Zajímavým rozšířením

práce by mohla být buď aplikace stejné analýzy na zahraniční vzorky a jejich následná

komparace, případně porovnání mediální reprezentace redaktorské práce se skutečností. Ve

druhém případě by však bylo na pováženou, zda existuje výzkumná metoda, která by

dokázala novinářskou profesi zkoumat s validními výsledky.
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Summary

Social and media constructions of reality are phenomena that the individual in

modern society encounters on a daily basis. The reality in which we live is the result of

social and biological processes. However, the individual does not perceive these processes

and forgets that he is the author of the reality in which he lives. Among other things,

human understanding of reality is strongly conditioned by many social and cultural

phenomena. One is language, as the most complex sign system. That is why the media is

an essential intermediary in the construction of reality. The audience is regarded by the

media as an objective source of information and may have the power to influence its

perception of the world. This creates a media reality that the audience perceives as a real

image of social reality.

However, the media often simplifies their messages in terms of media logic and

agenda setting. This can create acronyms of the individual, phenomenon or social group. It

is this abbreviation that gives rise to media representations that can lead to the creation of

types, stereotypes and archetypes. However, these media representations are not only

negative. For example, they can make it easier for the audience to navigate the world and

give them insight into topics, phenomena, or groups they don't encounter in their everyday

life. A group of journalists is such a group for most audiences.

It would be naive to think that stereotyped media representation avoids the

character of a journalist as a favorite used by the character in audiovisual content. The aim

of this work was to examine what stereotypes concerning the journalistic profession

presented to the Czech television viewer look like and what ideas, prejudices and

judgments these media representations entail. In the form of qualitative narrative content

analysis, I examined individual characters and story lines and mapped stereotyped

representations related to the journalistic profession.
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Serial analysis was divided into three sections according to samples. So I analyzed

each series separately. At the end of the practical part I tried to compare and summarize the

individual researches. The analyzed series confirmed without exception that several

stereotypes were created in the media representation of the journalistic profession.

In the series examined, the journalist profession is presented as very

time-consuming and almost incompatible with social and family life. The analysis shows

that it is practically impossible to play the role of mother and journalist at the same time

and that the woman has to choose between family and career. Otherwise, she is unable to

perform any of the roles 100%, leading the heroines to constant stress. In the series, the

model is dominated by a journalist - a lone hero who prioritized a career over family and

friends. Characteristically, journalists, especially investigative ones, are portrayed as very

intelligent, ambitious, hardworking and purposeful. They are determined to resolve any

cause, no matter what sacrifice it brings.

Another found stereotype that is directly related to the editorial work was the

process of agenda setting. Research suggests that the agenda setting is not in the editor's

power, as the theoretical part advised, but that the choice of topics and the level of

information on certain topics is directly dependent on advertising and the economic

prosperity of the publisher. The content of the printed media is thus, according to the series

chosen, subject to external factors, not the judgment and choice of the journalist himself.

The representation of the agenda setting is closely related to the stereotyped

depiction of an audience hungry for the sensations. It is this desire for exciting news that

leads the journalist, according to analysis, to tabloid content and controversial procedures

to obtain it. Journalist ethics is commonly violated by journalists. However, these practices

are primarily attributed to young ambitious journalists who, according to stereotyped

representations, prefer to resort to unfair practices, instead of traditional journalistic

methods that are characteristic of older experienced journalists in selected series. Ageism is

a strong stereotype in all analyzes. Presumed values, such as the desire for truth and justice,

moral principles and ethics, or objectivity, are in the series only characteristic of seasoned
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journalists who have been involved in the profession for several years. The incompetence

and dishonesty of young journalists, especially in the Reporter series, is highlighted by

encouraging editors by young management to falsify sources or create fictional cases.

An interesting representation was a journalist in the role of a detective. The series

offers thrilling criminal cases to journalists on a daily basis, the topics come alone, and

journalists do not have to spend much effort to find interesting content. Editors of regular

periodicals, such as a diary or weekly, get to investigate a variety of cases, follow the track

of criminals, and uncover secrets that are often not even solved by security authorities. He

treats the police more as a competition, trying to overtake or deceive it. They want to

reveal the truth and the perpetrators at all costs, they are not afraid to oppose the

authorities, and they usually let their personal lives influence. Investigative journalists are

therefore based on the series rather like positive heroes, who are not always completely

honest, but their goal is usually laudable. Lifestyle journalists, on the other hand, are more

likely to be presented as simpler, with no greater ambition on superficial issues.

Although I examined the image of editorial work in Czech serials filmed after 2000

on only three samples, this analysis revealed several stereotypical representations that are

repeated and thus gain in strength. Although the range of characters and their

characteristics is quite wide, there are many elements that lead to a blanket evaluation of

the journalist profession. When examining the serial representation of the journalistic

profession, it is necessary to remember that the ideas, attitudes and experiences of the

filmmakers themselves have a direct influence on the creation of these stereotypes. These

ideas are then accepted by the company, which thus creates a comprehensive picture of

editorial work, although often the audience and even the creators did not actually meet the

editorial work. An interesting extension of the work could be either application of the same

analysis to foreign samples and their subsequent comparison, or comparison of the media

representation of the editorial work with reality. In the latter case, however, it would be

worthwhile whether there is a research method that can examine the journalist profession

with valid results.
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