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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka oproti schváleným tezím zasáhla do techniky (změna vzorku daná nedostupností seriálu Duch český) i
struktury práce - změny byly řádně konzultovány, jsou v úvodu připomenuty a práci prospěly.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji D
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se opírá o vcelku spolehlivý poznámkový aparát, místy ale neúplný (např. chybějící číslo strany u citace
z Poláková 2006, s. 10, nestandardní odkaz "Samek, 2016, dostupné online, " s. 21, chybějící stránky u parafrází,
nešťastné je odkazování z druhé ruky - Dyer přes Burton, Jirák 2001). Objevují se i trzení bez odkazu ("Televize
byla v minulosti považována za zdroj primitivní zábavy", s. 31).Výsledný text je místy stylisticky méně obratný
(hned první věta úvodu: "Média jsou dnes již denní součástí našeho života", dále třeba "Přesto nejsou dodnes
přesně definovány pravidla či povinnosti, jaké by měl novinář mít", "Zásluhou procesu bulvarizace" ve významu
"vinou" ad.), občas se objevují se objevují další jazykové či technické nedostatky ( psaní "Lipmann" i (správné)
"Lippmann", "Reiffová" i správné "Reifová"). Není jasné, proč se číslování kapitol neobjevuje v obsahu (s. 1-2)..

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předložená diplomová práce je v zásadě vhodně strukturovaná, teoretická část je dobrým uvedením do
problematiky vycházejícím z rešerše základní literatury a jejího - ovšem nijak neproblematizovaného -
zpracování (teoretický výklad místy jen opakuje základní poznatky, viz např. kap. 1.3 o reprezentaci, jinde se ale
snaží o poučenější vhled do problematiky, viz kap. 1.4 Mediální obraz, i když i zde sklouzává k osvědčeným - a
také nepřesným - formulacím: "Realita je nám re-prezentována. Je pouhým odrazem skutečnosti", s. 13). Pokud
jde o strukturu, není jasné, proč autorka probírá pojem reprezentace nad dvou místech (v kap. 1 jako
podkapitolu, pak samostatně v kap. 2). Některé výklady by zasloužily oporu v původníh pracích, nikoliv
v elementárních učebnicích (např. typy v kap. 2.1, zde je navíc zavádějící směšování typů jako narativní
kategorie a weberovských "ideálních typů", resp. fenomenologický postoj Alfreda Schütze, s. 15n., také 3.2
Funkce novináře ve společnosti, naopak samoúčelná je kap. 4.2 Vývoj seriálu).
Vlastní analýza pak vcelku pozorně a spolehlivě vykládá vybrané postavy a motivy ve sledovaných seriálech
z hlediska toho, jaký stereotyp nesou (nelze ale přehlédnout, že autorka místy odbíhá od stereotypizace
novinářské profese a věnuje se i tématům odlišným, například steretyopiazci věku).
Kvalitu práce snižuje (v kvalifikačních pracích velmi častý) nedostatek v podobě malé provázanosti teoretické a
analytické části. Autorka v zásadě vhodně probírá sociálně konstruktivistický přístup (opírá se ale výlučně o
Bergera a Luckmanna), reprezentaci a stereotypy, ale tyto výklady pak v samotné analýze nerezonují ani
v podobě vnitrotextových odkazů. Přes tyto nedstatky se domnívám, že autorka předložila hodnotnou, zajímavou
a původní práci a tuto doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12. 1. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.